

This Question Paper consists of 29 questions [Section-A (24) + Section-B (5+5)] and 5 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न [खण्ड-अ (24) + खण्ड-ब (5+5)] तथा 5 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **62/OSS/2**
कोड नं.

SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Set/सेट

A

Day and Date of Examination
परीक्षा का दिन व दिनांक

Signature of Invigilators
निरीक्षकों के हस्ताक्षर

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **62/OSS/2-A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **62/OSS/2-A** लिखें।
5. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.
(ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
(iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं - खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
(ii) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. In which year the Dowry Prohibition Act was implemented ? 1
दहेज निषेध अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ ?
2. Name the followers of Judaism. 1
यहूदी धर्म के अनुयायियों के नाम लिखिए।
3. What do you mean by Demography ? 1
जनांकिकी से आप क्या समझते हैं ?
4. Which year and place the department of Sociology came into existence in India ? 2
भारत में समाजशास्त्र के पूर्ण विभाग के रूप में कब तथा कहाँ अस्तित्व में आया ?
5. What are the two types of marriages ? 2
दो प्रकार के विवाह कौन से हैं ?
6. Explain the term Juvenile delinquency. 2
किशोर अपराधी पद की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the meaning of the term Sikh, how many Gurus do they recognise ? 2
सिख पद के अर्थ की व्याख्या कीजिए, वह कितने गुरुओं को मानते हैं ?



8. What is Dowry ? 2
दहेज क्या है ?
9. Name the two groups within Jainism. 2
जैन धर्म के दो भागों के नाम लिखिए।
10. Explain Assimilation. 4
आत्मसात्करण की व्याख्या कीजिए।
11. Define Social Position. 4
सामाजिक स्थिति की परिभाषा दीजिए।
12. Explain the term Ethic. 4
नैतिक पद की व्याख्या कीजिए।
13. Explain the importance of Values. 4
मूल्य के महत्व की व्याख्या कीजिए।
14. Write the four forms of Muslim Marriages. 4
मुस्लिम विवाह के चार स्वरूपों के बारे में लिखिए।
15. Explain the main theories of Social Change. 4
सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
16. What are the four noble truth of the Buddhist ? 4
बौद्ध धर्म के चार महान सत्य कौन से हैं ?
17. Explain the concept of Cultural Mosaic. 4
सांस्कृतिक मोसाइक (सांझा संस्कृति) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
18. What is push and pull factor of migration ? 4
प्रवास में खींचे जाने तथा धकेलने वाले कारक क्या होते हैं ?
19. What are the main problems of the OBC's ? 4
अन्य पिछड़े वर्ग की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?
20. Briefly highlight the community life in India. 6
भारत में समुदायिक जीवन को संक्षेप में सुस्पष्ट कीजिए।



21. Explain the characteristics of Competition. 6
प्रतिस्पर्धा की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
22. Explain the various types of family. 6
विभिन्न प्रकार के परिवारों की व्याख्या कीजिए।
23. Why drug addiction is mentioned as having evil effect on society ? 6
ड्रग व्यसनी को समाज पर दुष्ट प्रभाव डालने वाला क्यों माना जाता है ?
24. Highlight the problems faced by the Scheduled Tribes. 6
अनुसूचित जनजातियों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं को सुस्पष्ट कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

OPTION - I / विकल्प - I

(Status of Women) / (महिलाओं की प्रस्थिति)

25. When was the National Commission for women act passed ? 1
राष्ट्रीय महिला आयोग अधिनियम कब पारित किया गया ?
26. Name the two well-known women scholars of Ancient India. 2
प्राचीन भारत की दो प्रतिष्ठित विदुषी महिलाओं के नाम लिखिए।
27. What do you mean by the female headed households ? 2
महिला मुखिया घर से आप क्या समझते हैं ?
28. Mention the four types of behaviour as sexual harassment at workplace. 4
कार्य-स्थल पर होने वाले यौन उत्पीड़न से संबन्धित चार प्रकार के व्यवहारों का उल्लेख कीजिए।
29. Explain briefly the status of women during the three major periods. 6
तीन प्रमुख कालखंडों के दौरान महिलाओं की प्रस्थिति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।



OPTION - II / विकल्प - II
(Culture) / (संस्कृति)

25. Where is Victoria Memorial located ? 1
विक्टोरिया मैमोरियल कहाँ स्थित है ?
26. Explain Cloning. 2
क्लोनिंग की व्याख्या कीजिए।
27. Define media. 2
संचार माध्यम की परिभाषा दीजिए।
28. Explain Feminism. 4
महिलावाद की परिभाषा दीजिए।
29. Elaborate the important agencies of communication. 6
संचार साधनों की महत्वपूर्ण एजन्सियों को विस्तार सहित लिखिए।

- o O o -



This Question Paper consists of 29 questions [Section-A (24) + Section-B (5+5)] and 6 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न [खण्ड-अ (24) + खण्ड-ब (5+5)] तथा 6 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **62/OSS/2**
कोड नं.

SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Set/सेट

B

Day and Date of Examination
परीक्षा का दिन व दिनांक

Signature of Invigilators
निरीक्षकों के हस्ताक्षर

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **62/OSS/2-B** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **62/OSS/2-B** लिखें ।
5. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.
(ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
(iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं - खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
(ii) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. Name the followers of Judaism. 1
यहूदी धर्म के अनुयायियों के नाम लिखिए।
2. What do you mean by Demography ? 1
जनांकिकी से आप क्या समझते हैं ?
3. In which year the Dowry Prohibition Act was implemented ? 1
दहेज निषेध अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ ?
4. Explain Barter System. 2
वस्तु-विनिमय की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the term Juvenile delinquency. 2
किशोर अपराधी पद की व्याख्या कीजिए।
6. Which year and place the department of Sociology came into existence in India ? 2
भारत में समाजशास्त्र के पूर्ण विभाग के रूप में कब तथा कहाँ अस्तित्व में आया ?



7. Name the two groups within Jainism. 2
जैन धर्म के दो भागों के नाम लिखिए।
8. Explain the meaning of the term Sikh, how many Gurus do they recognise ? 2
सिख पद के अर्थ की व्याख्या कीजिए, वह कितने गुरुओं को मानते हैं ?
9. What is Dowry ? 2
दहेज क्या है ?
10. Explain the importance of Values. 4
मूल्य के महत्व की व्याख्या कीजिए।
11. Explain the term Ethic. 4
नैतिक पद की व्याख्या कीजिए।
12. Explain Assimilation. 4
आत्मसात्करण की व्याख्या कीजिए।
13. Define Social Position. 4
सामाजिक स्थिति की परिभाषा दीजिए।
14. Explain Pre-literate Society. 4
साक्षर-पूर्व समाज की व्याख्या कीजिए।
15. What are the four noble truth of the Buddhist ? 4
बौद्ध धर्म के चार महान सत्य कौन से हैं ?
16. Write the four forms of Muslim Marriages. 4
मुस्लिम विवाह के चार स्वरूपों के बारे में लिखिए।
17. What are the main problems of the OBC's ? 4
अन्य पिछड़े वर्ग की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?
18. Explain the concept of Cultural Mosaic. 4
सांस्कृतिक मोसाइक (सांझा संस्कृति) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।



19. What is segmental division of Society ? 4
समाज का खण्डात्मक विभाजन क्या है ?
20. Explain the various types of family. 6
विभिन्न प्रकार के परिवारों की व्याख्या कीजिए।
21. Briefly highlight the community life in India. 6
भारत में समुदायिक जीवन को संक्षेप में सुस्पष्ट कीजिए।
22. What is Acculturation ? Elaborate. 6
परसंस्कृतिकरण क्या है ? विस्तार दीजिए।
23. What are the characteristics of Tribal Society ? 6
आदिवासी समाज की विशेषताएँ क्या है ?
24. Why drug addiction is mentioned as having evil effect on society ? 6
ड्रग व्यसनी को समाज पर दुष्ट प्रभाव डालने वाला क्यों माना जाता है ?

SECTION - B / खण्ड - ब

OPTION - I / विकल्प - I

(Status of Women) / (महिलाओं की प्रस्थिति)

25. Name two women scholars during the times of Jainism and Buddhism. 1
जैन धर्म तथा बौद्ध धर्म के समय के दौरान दो विदुषी महिलाओं के नाम लिखिए।
26. What are the two periods the modern age can be classified into ? 2
आधुनिक समय को किन दो कालों में वर्गीकृत किया गया है ?
27. Name the two well-known women scholars of Ancient India. 2
प्राचीन भारत की दो प्रतिष्ठित विदुषी महिलाओं के नाम लिखिए।
28. What is Gender equality ? 4
लैंगिक समानता क्या है ?
29. Explain briefly the status of women during the three major periods. 6
तीन प्रमुख कालखंडों के दौरान महिलाओं की प्रस्थिति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।



OPTION - II / विकल्प - II
(Culture) / (संस्कृति)

25. Where is Khajuraho temple situated ? 1
खजुराहो के मंदिर कहाँ स्थित है ?
26. Name the two famous Veena musicians. 2
दो प्रसिद्ध वीना वादकों के नाम लिखिए।
27. Explain Cloning. 2
क्लोनिंग की व्याख्या कीजिए।
28. Explain Enculturation. 4
संस्कारीकरण की व्याख्या कीजिए।
29. Elaborate the important agencies of communication. 6
संचार साधनों की महत्वपूर्ण एजन्सियों को विस्तार सहित लिखिए।

- o O o -



This Question Paper consists of 29 questions [Section-A (24) + Section-B (5+5)] and 5 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न [खण्ड-अ (24) + खण्ड-ब (5+5)] तथा 5 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **62/OSS/2**
कोड नं.

SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Set/सेट

C

Day and Date of Examination
परीक्षा का दिन व दिनांक _____

Signature of Invigilators
निरीक्षकों के हस्ताक्षर

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **62/OSS/2-C** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **62/OSS/2-C** लिखें।
5. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



SOCIOLOGY
(समाजशास्त्र)
(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.
(ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
(iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं - खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
(ii) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. What do you mean by Demography ? 1
जनांकिकी से आप क्या समझते हैं ?
2. In which year the Dowry Prohibition Act was implemented ? 1
दहेज निषेध अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ ?
3. Name the followers of Judaism. 1
यहूदी धर्म के अनुयायियों के नाम लिखिए।
4. Explain the term Juvenile delinquency. 2
किशोर अपराधी पद की व्याख्या कीजिए।
5. What was the contribution of Max Muller in Sociology ? 2
समाजशास्त्र में मेक्स मूलर की क्या देन है ?
6. What are the two types of marriages ? 2
दो प्रकार के विवाह कौन से हैं ?
7. What is Dowry ? 2
दहेज क्या है ?



8. Name the two groups within Jainism. 2
जैन धर्म के दो भागों के नाम लिखिए।
9. Explain the meaning of the term Sikh, how many Gurus do they recognise ? 2
सिख पद के अर्थ की व्याख्या कीजिए, वह कितने गुरुओं को मानते हैं ?
10. Explain the term Ethic. 4
नैतिक पद की व्याख्या कीजिए।
11. Explain the importance of Values. 4
मूल्य के महत्व की व्याख्या कीजिए।
12. Define Social Position. 4
सामाजिक स्थिति की परिभाषा दीजिए।
13. Write the four forms of Muslim Marriages. 4
मुस्लिम विवाह के चार स्वरूपों के बारे में लिखिए।
14. What are the four noble truth of the Buddhist ? 4
बौद्ध धर्म के चार महान सत्य कौन से हैं ?
15. Explain Ascribed and Achieved role. 4
प्रदत्त तथा अर्जित भूमिका की व्याख्या कीजिए।
16. Explain the main theories of Social Change. 4
सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
17. What is push and pull factor of migration ? 4
प्रवास में खींचे जाने तथा धकेलने वाले कारक क्या होते हैं ?
18. What are the causes of Poverty in India ? 4
भारत में गरीबी के क्या कारण हैं ?
19. Explain the concept of Cultural Mosaic. 4
सांस्कृतिक मोसाइक (सांझा संस्कृति) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।



20. Highlight the problems faced by the Scheduled Tribes. 6
अनुसूचित जनजातियों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं को सुस्पष्ट कीजिए।
21. What are the components of Integration ? 6
एकीकरण के क्या घटक हैं?
22. Briefly highlight the community life in India. 6
भारत में समुदायिक जीवन को संक्षेप में सुस्पष्ट कीजिए।
23. Explain the various types of family. 6
विभिन्न प्रकार के परिवारों की व्याख्या कीजिए।
24. Explain the relationship between man and environment. 6
मानव तथा पर्यावरण के मध्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

OPTION - I / विकल्प - I

(Status of Women) / (महिलाओं की प्रस्थिति)

25. Which article mentions about the prohibition of Gender discrimination by the Constitution of India ? 1
भारत के संविधान का कौनसा अनुच्छेद लैंगिक भेदभाव के निषेध का उल्लेख करता है?
26. What do you mean by the female headed households ? 2
महिला मुखिया घर से आप क्या समझते हैं?
27. What is Empowerment ? 2
सशक्त क्या है?
28. Mention the four types of behaviour as sexual harassment at workplace. 4
कार्य-स्थल पर होने वाले यौन उत्पीड़न से संबन्धित चार प्रकार के व्यवहारों का उल्लेख कीजिए।
29. How did the practice of dowry start ? 6
दहेज प्रथा का प्रचलन किस प्रकार प्रारम्भ हुआ ?



OPTION - II / विकल्प - II
(Culture) / (संस्कृति)

25. Name the grand fort of Jaipur. 1
जयपुर के विशाल किले का नाम लिखिए।
26. Define media. 2
संचार माध्यम की परिभाषा दीजिए।
27. What do you mean by values ? 2
मूल्य से आपका क्या तात्पर्य है ?
28. Explain Feminism. 4
महिलावाद की परिभाषा दीजिए।
29. Explain the various forms of Media. 6
विभिन्न प्रकार के संचार माध्यमों की व्याख्या कीजिए।

- o O o -



